

Калктын жашоо деңгээли

Уровень жизни населения

Иш жүзүндөгү акыркы керектөө - бул каржылоо булагына карабастан, жеке керектөө үчүн үй чарба-резидент тарабынан сатылып алынган бардык товарлар менен тейлөөлөрдүн наркы.

Үй чарбалардын иш жүзүндөгү акыркы керектөөсү - бул үй чарбалары тарабынан алардын кезектеги кирешелеринин эсебинен сатылып алынган (үй чарбалардын акыркы керектөөсүнө кеткен чыгымдар) жана мамлекеттик башкаруу органдары менен Үй чарбаларды тейлөөчү коммерциялык эмес уюмдардан (ҮЧТКЭУ) акысыз алынган (натуралай түрдөгү социалдык трансферттер) керектөө товарлар жана тейлөөлөр.

Накта акча кирешелери - калктын акчалай кирешелеринин номиналдык өлчөмүнүн индексин тийиштүү мезгилдин ичиндеги керектөө бааларынын индексине бөлүү жолу менен эсептелген салыштырмалуу көрсөткүч.

Калктын акчалай кирешелери - эмгек акы түрүндө, жеке эмгек ишмердиктен түшкөн киреше, пенсия, стипендия, жөлөкпул, компенсациялык жана башка кошумча төлөмдөр, менчиктен түшкөн киреше, жеке көмөкчү чарбанын продукциясын сатуудан алынган каражаттар жана башка акчалай түшүүлөр түрүндө үй чарба мүчөлөрү тарабынан алынган акча каражаттарынын суммасы.

Экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча ишканалары менен уюмдарынын кызматкерлеринин **номиналдык орточо айлык эмгек акысы**, эмгек акы фондусуна жылдык жыйынтык боюнча сыйлык жана бир жолку сыйлык катары төлөп берүүлөрдү кошо эсептеген акчаны, жумушчулардын орточо жылдык санына бөлүү аркылуу чыгарылат. Социалдык камсыздоо каражаттарынан жумушчулар алган жөлөкпул эмгек акы фондуна жана орточо акчалай эмгек акыга кирбейт.

Пенсионердин санына социалдык коргоо органдарында эсепке алынган бардык пенсионерлер кирет.

Пенсионердин белгиленген бир айлык пенсиясынын орточо өлчөмү - Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Мыйзам чыгаруу жыйыны тарабынан 1997-ж. кабыл алынган Кыргыз Республикасынын «Мамлекеттик пенсияны социалдык камсыздоо жөнүндө» Мыйзамына ылайык белгиленген бир айлык пенсиялардын жалпы суммасын тийиштүү пенсионерлердин санына бөлүү аркылуу аныкталат. Белгиленген бир айлык пенсиянын анык өлчөмү кезектеги мезгилдеги пенсиялардын номиналдуу өлчөмүн керектөө

Фактическое конечное потребление представляет собой стоимость всех товаров и услуг, приобретенных домашними хозяйствами - резидентами для индивидуального потребления независимо от источника финансирования.

Фактическое конечное потребление домашних хозяйств состоит из потребительских товаров и услуг, приобретаемых домашними хозяйствами за счет их текущих доходов (расходы на конечное потребление домашних хозяйств) и полученных от органов государственного управления и некоммерческих организаций, обслуживающих домашние хозяйства (НКООДХ) бесплатно (социальные трансферты в натуральной форме).

Реальные денежные доходы - относительный показатель, исчисленный путем деления индекса номинального размера денежных доходов населения на индекс потребительских цен за соответствующий временной период.

Денежные доходы населения - представляют собой сумму денежных средств, полученных членами домашних хозяйств в виде заработной платы, дохода от индивидуальной трудовой деятельности, пенсий, стипендий, пособий, компенсационных и других дополнительных выплат, доходов от собственности, средств от продажи продукции личного подсобного хозяйства и прочих денежных поступлений.

Среднемесячная номинальная заработная плата работников предприятий и организаций по видам экономической деятельности определена делением начисленного фонда заработной платы, включая вознаграждения по итогам работы за год и единовременные поощрения, на среднегодовую численность оплачиваемых работников. Пособия, получаемые работающими из средств социального страхования, в фонд заработной платы и среднюю денежную заработную плату не включаются.

В численность пенсионеров включаются все пенсионеры, состоящие на учете в органах социальной защиты.

Средний размер назначенной месячной пенсии пенсионера, установленной в соответствии с Законом Кыргызской Республики «О государственном пенсионном социальном страховании», принятым Законодательным собранием Жогорку Кеңеша Кыргызской Республики в 1997г., определяется делением общей суммы назначенных месячных пенсий на соответствующую численность пенсионеров. Реальный размер назначенной месячной пенсии исчисляется путем корректировки номинального размера

бааларынын индексине карата тактоо жолу менен алынат.

Үй чарба - бирге жашаган, өз кирешелерин жана мүлкүн (толук бойдон же жарым-жартылай) бириктирген жана, негизинен, турак жай жана тамак-аш азыктарын камтыган товарлар менен тейлөөлөрдүн аныкталган түрлөрүн биргелешип пайдаланылган адамдар тобу. Үй чарба бир адамдан турушу мүмкүн.

Фонддордун коэффициенти - калктын салыштырылып жаткан топтору боюнча кирешелердин орточо көрсөткүчтөрүнүн катышын, же болбосо, кирешелердин жалпы көлөмүнүн ичиндеги алардын үлүштөрүнүн ортосундагы катышын көрсөтөт.

Жакырчылыктын көрсөткүчү - чыгымдардын көлөмү жакырчылыктын чегинен төмөн болгон калктын үлүшүн аныктайт.

Минималдуу керектөө бюджет - адамдын керектөөлөрүн жол берилген минималдуу денгээлде камсыз кылган азык-түлүк жана азык-түлүк эмес товарлардын жана тейлөөлөрдүн наркы.

Калктын керектөө чыгымдары - керектөө товарларын жана тейлөөлөрдү сатып алууга, ошондой эле өзүнүн чарбасы үчүн өндүрүлгөн (жеке көмөкчү чарбалардын айыл чарба продукциясы) жана эмгек акы катары алынган натуралай түрдөгү товарларды жана тейлөөлөрдү сатып алууга кеткен акчалай чыгымдарды камтыйт.

Калктын акчалай кирешелеринин сатып алуу мүмкүнчүлүгү - калктын адам башына эсептегендеги орточо кирешенин ушул продуктунун орточо баасына катышы.

Микрофинансылык уюм - жеке адамдардын жана юридикалык жактардын белгилүү категорияларына микрокредит берүү максатында, юридикалык тарап катары түзүлгөн, адистештирилген финансы-кредиттик же кредиттик мекеме (микрофинансылык компания, микрокредиттик компания, микрокредиттик агенттиги).

Микрокредит - микрофинансылык уюм тарабынан, микрофинансылык уюмдун уставына ылайык жеке адамдарга же алар түзгөн коомдорго, юридикалык жактарга берилген акча каражаттары. Ал, кредиттик келишим же займ келишими катары, анын ичинде адам тобунун субсидиардык жоопкерчилиги менен түзүлөт.

Басылманын бул бөлүмүндө жеке адамдарга же алар түзгөн коомдорго гана микрокредит берүү боюнча маалымат келтирилет.

Турак жай фонду - менчик формасына карабастан турак жайдын бардык түрү, ага турак үйлөр, атайын үйлөр (жатаканалар), жалгыз бой жана карылар үчүн атайын үйлөр, балдар үйлөрү, майыптар үчүн үй-интернаттар, мектептердин алдындагы интернаттар жана

пенсии текущего периода на индекс потребительских цен.

Домашнее хозяйство - группа лиц, проживающих совместно, объединяющих (полностью или частично) свои доходы и имущество и совместно потребляющих определенные виды товаров и услуг, к которым относятся, главным образом, жилье и продукты питания. Домашнее хозяйство может состоять из одного человека.

Коэффициент фондов - показывает соотношение между средними значениями доходов сравниваемых групп населения или их долями в общем объеме доходов.

Показатель бедности - определяется как доля населения, у которого объем расходов меньше черты бедности.

Минимальный потребительский бюджет - стоимость продовольственных и непродовольственных товаров и услуг, обеспечивающих человеку потребление на минимально допустимом уровне.

Потребительские расходы населения - включают денежные расходы на приобретение потребительских товаров и услуг, а также потребление товаров и услуг в натуральной форме: произведенных для себя (сельскохозяйственная продукция личных подсобных хозяйств) и полученных в качестве оплаты труда.

Покупательная способность денежных доходов населения - это отношение среднего дохода на душу населения на среднюю цену данного продукта.

Микрофинансовая организация - специализированное финансово-кредитное или кредитное учреждение (микрофинансовая компания, микрокредитная компания, микрокредитное агентство), созданное как юридическое лицо в целях микрокредитования определенных категорий физических и юридических лиц.

Микрокредит - это денежные средства, предоставляемые микрофинансовой организацией физическим лицам или созданным ими сообществам, юридическим лицам в соответствии с уставом микрофинансовой организации. Оформляется кредитным договором или договором займа, в том числе под субсидиарную ответственность группы лиц.

В данном разделе публикации приводятся данные по микрокредитованию только физических лиц или созданных ими сообществ.

Жилищный фонд - совокупность всех жилых помещений, независимо от форм собственности, включая жилые дома, специальные дома (общежития), специальные дома для одиноких и престарелых, детские дома, дома-интернаты для инвалидов, интернаты при

мектеп-интернаттар, квартиралар, кызматтык турак жайлар, жашоого боло турган курулуштардагы башка турак жайлар кирет.

Дачалар, жайкы бакча үйлөрү, спорттук жана туристтик базалар, санаториялар, эс алуу үйлөрү, пансионаттар, келүүчүлөр үчүн түнөк үйлөр, мейманканалар, казармалар, темир жол вагончолору жана убактылуу эс алуу учурунда жашоого ылайыкталган башка курулуштар менен жайлар, жарандардын жашоо мөөнөтүнүн узактыгына карабастан турак жай фондунун курамына кирбейт.

Турак жайлардын эсеби менчиктин негизги түрлөрү боюнча алынат:

- **өзүмдүк турак жай фонду** - жарандардын жана юридикалык жактардын менчигиндеги (жеке менчик катары түзүлгөн) фонд;

- **мамлекеттик турак жай фонду** - жергиликтүү администрациялардын (акимдиктердин) турак жай уюмдарынын, министрликтер менен ведомстволордун чарбалык эсептеги жана бюджеттик ишканаларынын, уюмдарынын жана мекемелеринин орток менчигиндеги фонду.

школах и школы-интернаты), квартиры, служебные жилые помещения, иные жилые помещения в других строениях, пригодные для проживания.

В составе жилищного фонда не учитываются дачи, летние садовые домики, спортивные и туристические базы, санатории, дома отдыха, пансионаты, дома для приезжих, гостиницы, казармы, железнодорожные вагончики и другие строения и помещения, предназначенные для отдыха, сезонного и временного проживания, независимо от длительности проживания в них граждан.

Учет жилищ ведётся по основным видам собственности:

- **частный жилищный фонд** - фонд, находящийся в собственности граждан и фонд, находящийся в собственности юридических лиц (созданных в качестве частных собственников);

- **государственный жилищный фонд** - фонд, находящийся в совместной собственности жилищных организаций местных администраций (акиматов), хозрасчетных и бюджетных предприятий, организаций и учреждений министерств и ведомств.